РЕШЕНИЕ
«О совершенствовании уставов муниципальных
 образований Волгоградской области»

           Совет руководителей представительных органов муниципальных образований Волгоградской области при Волгоградской областной Думе, заслушав и обсудив доклад начальника Управления Министерства юстиции РФ по Волгоградской области М.А. Колесникова
РЕШИЛ:

1. Рекомендовать органам местного самоуправления привести Уставы муниципальных образований Волгоградской области в соответствие с требованиями федерального законодательства в части досрочного прекращения полномочий и временного исполнения полномочий главы муниципального образования.
2. Обратиться в Управление Министерства юстиции РФ по Волгоградской области с предложением разработать типовые изменения в Уставы муниципальных образований Волгоградской области, регулирующих вопросы досрочного прекращения полномочий  и временного исполнения полномочий главы муниципального образования.
3. Рекомендовать представительным органам местного самоуправления своевременно представлять принимаемые нормативные правовые акты в уполномоченный орган по ведению регистра муниципальных нормативных правовых актов Волгоградской области – государственно-правовое управление аппарата главы администрации Волгоградской области
4. Рекомендовать представительным органам местного самоуправления привести в соответствии с законодательством нормативные правовые акты, на которые имеются заключения юридической экспертизы, проведенной уполномоченным органом по ведению регистра муниципальных нормативных правовых актов Волгоградской области.
5. Рекомендовать аппарату Волгоградской областной Думы оказывать методическую помощь представительным органам местного самоуправления по вопросам внесения изменений в Уставы муниципальных образований Волгоградской области.
  Председатель Совета                                                                     В.В. Ефимов